

Số: /KH-UBND

Tháp Mười, ngày tháng 11 năm 2022

KẾ HOẠCH

Nhân rộng mô hình chợ bảo đảm an toàn thực phẩm đến năm 2025 trên địa bàn huyện Tháp Mười

Thực hiện Quyết định số 318/QĐ-TTg ngày 08/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới và Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021 - 2025; Kế hoạch số 159/KH-UBND ngày 13/5/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc thực hiện Chương trình Mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025.

Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười xây dựng Kế hoạch nhân rộng mô hình chợ bảo đảm An toàn thực phẩm đến năm 2025 trên địa bàn huyện với những nội dung như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT

Trên địa bàn huyện hiện có 10 chợ và 05 điểm mua bán; Trong đó: 01 chợ hạng I (chợ Tháp Mười), 05 chợ hạng II (Trường Xuân, Mỹ Quý, Đường Thét, Thanh Mỹ, Phú Điền), 04 chợ hạng III (Mỹ Hòa, Đốc Binh Kiều, Hưng Thạnh, 307) và 5 điểm mua bán (Tân Kiều, Láng Biền, Thạnh Lợi, CDC Mỹ Đông và Mỹ An). Nhìn chung, các chợ được đầu tư xây dựng đã phát huy hiệu quả tốt trong việc thu hút, tập trung lượng hàng hóa lớn được sản xuất, kinh doanh trong và ngoài huyện, cơ bản đáp ứng nhu cầu mua, bán trao đổi hàng hóa và tiêu dùng của Nhân dân. Việc quản lý, phát triển chợ đã có nhiều chuyển biến tích cực, hệ thống mạng lưới chợ đã được hình thành và được phân bố hợp lý, phù hợp với điều kiện tự nhiên, kinh tế, xã hội của huyện.

Tuy nhiên, còn một số chợ hoạt động chưa đáp ứng nhu cầu về mua, bán, điều kiện an toàn thực phẩm (ATTP); sự hiểu biết các quy định về ATTP của một số tiểu thương còn hạn chế, nguy cơ tiềm ẩn mất vệ sinh, dịch bệnh, ảnh hưởng tới sức khỏe người tiêu dùng.

Thực hiện Kế hoạch số 159/KH-UBND ngày 13/5/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc thực hiện Chương trình Mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025; giai đoạn 2021-2025 có 53 xã đạt chuẩn xã nông thôn mới nâng cao (trong đó huyện Tháp Mười có 8 xã: Thanh Mỹ, Đốc Binh Kiều, Mỹ Đông, Trường Xuân, Mỹ Quý, Phú Điền, Mỹ Hòa, Mỹ An); theo đó, 06 xã (trừ Mỹ Đông, Mỹ An) phải “có mô hình chợ thí điểm bảo đảm ATTP” theo Quyết định số 863/QĐ-UBND-HC ngày 08/8/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp.

Việc thực hiện mô hình chợ bảo đảm ATTP trên địa bàn huyện là rất cần thiết, góp phần nâng cao hiệu quả quản lý chợ; giúp hạ tầng thương mại được

phát triển, kang trang; môi trường kinh doanh thuận lợi, hàng hóa được đảm bảo về vệ sinh ATTP, truy xuất nguồn gốc; đảm bảo sức khỏe, quyền lợi của người tiêu dùng, quản lý tốt về vệ sinh ATTP tại các chợ; cơ sở vật chất phục vụ kinh doanh hàng thực phẩm tại chợ được thiết kế theo tiêu chuẩn.

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhân rộng mô hình chợ bảo đảm ATTP với hệ thống các tiêu chí nhằm tăng cường công tác bảo đảm ATTP tại chợ. Nâng cấp cơ sở vật chất tại các chợ theo hướng văn minh, hiện đại đáp ứng yêu cầu về vệ sinh ATTP theo quy định.

- Xây dựng các chợ kinh doanh thực phẩm đạt tiêu chí về ATTP, hạn chế đến mức thấp nhất ảnh hưởng do thực phẩm không đảm bảo ATTP gây ra cho người tiêu dùng.

- Nâng cao nhận thức và trách nhiệm, năng lực quản lý cho cán bộ, nhân viên Ban, tổ, hợp tác xã, doanh nghiệp quản lý, khai thác và kinh doanh chợ trong việc hướng dẫn, kiểm tra về vệ sinh ATTP.

- Hướng dẫn các tiểu thương kinh doanh thực phẩm tại chợ thực hiện các quy định của Nhà nước về hàng hóa kinh doanh, ATTP, góp phần bảo vệ sức khỏe và quyền lợi người tiêu dùng thực phẩm trên địa bàn huyện.

- Huy động các nguồn lực đầu tư xây dựng chợ theo hướng văn minh, hiện đại từ nguồn xã hội hóa gắn với thực hiện chuyển đổi mô hình quản lý, khai thác và kinh doanh chợ.

2. Yêu cầu

- Các chợ được thực hiện mô hình chợ bảo đảm ATTP phải cơ bản đáp ứng Tiêu chuẩn Việt Nam TCVN 11856:2017 chợ kinh doanh thực phẩm được Bộ Khoa học và Công nghệ tại Quyết định số 2166/QĐ-BKHHCN ngày 15/8/2017.

- Thực hiện nhân rộng mô hình chợ bảo đảm ATTP tại các xã: Thanh Mỹ, Đốc Bình Kiều, Trường Xuân, Mỹ Quý, Phú Điền, Mỹ Hòa.

- Bảo đảm lợi ích trước mắt và lâu dài cho thương nhân, đơn vị quản lý khai thác chợ, người tiêu dùng và phải có lộ trình thích hợp theo Kế hoạch số 159/KH-UBND ngày 13/5/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp.

- Tổng kết đánh giá và đề xuất các nhiệm vụ, giải pháp thực hiện đạt theo kế hoạch.

III. CÁC CHỈ TIÊU CỤ THỂ

Chỉ tiêu cụ thể đến năm 2025:

- Huyện xây dựng 01 mô hình chợ bảo đảm ATTP (Chợ Tháp Mười).

- Có ít nhất 01 mô hình chợ thí điểm bảo đảm ATTP hoặc chợ đáp ứng yêu cầu chung theo tiêu chuẩn chợ kinh doanh thực phẩm tại các xã nông thôn mới nâng cao¹.

¹ Theo Kế hoạch số 159/KH-UBND ngày 13/5/2021 của UBND Tỉnh về việc thực hiện Chương trình Mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 – 2025; giai đoạn 2021-2025 có 8 xã đạt chuẩn xã nông thôn mới nâng cao; theo đó, xã phải “có mô hình chợ thí điểm bảo đảm an toàn thực phẩm, hoặc chợ đáp ứng yêu cầu

- Các chợ hạng 1, hạng 2 trên địa bàn (*trừ chợ đã xây dựng mô hình chợ thí điểm ATTP*), mỗi chợ phải xây dựng 01 mô hình khu vực kinh doanh (*ít nhất 10 điểm kinh doanh*) đạt tiêu chí ATTP. Khuyến khích các chợ hạng 1, hạng 2 trên địa bàn tỉnh, nếu đủ điều kiện xây dựng mô hình chợ bảo đảm ATTP.

- Các chợ hạng 3 trên địa bàn (*trừ chợ đã xây dựng mô hình chợ và khu vực kinh doanh ATTP*), mỗi chợ phải xây dựng ít nhất 05 điểm kinh doanh thực phẩm đạt tiêu chí vệ sinh ATTP. Khuyến khích xây dựng mô hình khu vực kinh doanh, mô hình chợ bảo đảm ATTP.

IV. YÊU CẦU CHỢ ATTP

- Thực hiện theo Tiêu chuẩn Việt Nam TCVN 11856:2017 chợ kinh doanh thực phẩm được Bộ Khoa học và Công nghệ tại Quyết định số 2166/QĐ-BKHCN ngày 15/8/2017.

- Sử dụng nước sinh hoạt để rửa, sơ chế sản phẩm, dụng cụ sơ chế, bày bán, pha lọc và chứa đựng sản phẩm động vật, thực vật trước và sau khi bán (đạt Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về chất lượng nước sạch sử dụng cho mục đích sinh hoạt, hiện hành là QCVN 01-1:2018/BYT).

V. NỘI DUNG THỰC HIỆN

- Tổ chức triển khai kế hoạch đến các xã, thị trấn, các đơn vị quản lý, khai thác, kinh doanh chợ và tiểu thương trên địa bàn huyện.

- Tuyên truyền, vận động và lựa chọn các hộ tiểu thương kinh doanh thực phẩm tại các khu vực tại các chợ tự nguyện tham gia mô hình kinh doanh sản phẩm an toàn, xây dựng mô hình chợ bảo đảm ATTP.

- Tổ chức đào tạo, tập huấn, hướng dẫn thực hiện các quy định pháp luật về phát triển và quản lý chợ, các tiêu chuẩn, điều kiện đảm bảo ATTP trong kinh doanh thực phẩm; xác nhận kiến thức về ATTP; kiểm tra, chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP.

- Đầu tư, nâng cấp cơ sở vật chất, hạ tầng chợ; vận động các tiểu thương kinh doanh thực phẩm tại chợ đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị để đáp ứng các tiêu chí về ATTP theo quy định.

- Thành lập Tổ giám sát ATTP trong chợ để thực hiện các nhiệm vụ:

+ Giám sát nguồn gốc xuất xứ sản phẩm thực phẩm, dấu kiểm soát giết mổ, tem vệ sinh thú y đối với sản phẩm giết mổ.

+ Trong quá trình giám sát, nếu phát hiện sản phẩm có dấu hiệu gây mất ATTP thì báo cho Ban quản lý chợ, cơ quan quản lý Nhà nước có thẩm quyền để thực hiện lấy mẫu kiểm nghiệm và truy xuất nguồn gốc theo quy định.

- Tổ chức kiểm tra, đánh giá thực hiện nhân rộng mô hình, hỗ trợ các hoạt động xúc tiến thương mại, quảng bá sản phẩm, ...

VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí thực hiện Kế hoạch nhân rộng mô hình chợ bảo đảm ATTP đến năm 2025 trên địa bàn huyện Tháp Mười theo quy định.

2. Nguồn kinh phí thực hiện Kế hoạch từ nguồn ngân sách Nhà nước theo phân cấp, nguồn tài trợ và các nguồn huy động xã hội hóa hợp pháp khác.

3. Hàng năm Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện tham mưu Ủy ban nhân dân huyện bố trí dự toán kinh phí, trình phê duyệt theo quy định để thực hiện.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện

- Chịu trách nhiệm làm đơn vị đầu mối, phối hợp các đơn vị, các xã, thị trấn triển khai thực hiện; theo dõi, kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện Kế hoạch trên địa bàn huyện; tổng hợp, báo cáo định kỳ hoặc đột xuất khi có yêu cầu.

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn, đơn vị quản lý chợ lựa chọn chợ, khu vực thực hiện “Nhân rộng mô hình chợ bảo đảm ATTP”.

- Hướng dẫn Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn xây dựng, nhân rộng mô hình chợ bảo đảm ATTP, khu vực kinh doanh thực phẩm an toàn.

- Phối hợp các sở, ngành, đơn vị có liên quan tổ chức các lớp tập huấn về quản lý chợ và các quy định về ATTP cho các đối tượng liên quan.

- Triển khai nhân rộng các chợ thực hiện mô hình chợ bảo đảm ATTP hiệu quả, tham quan học tập kinh nghiệm (*khi có nhu cầu*).

- Hướng dẫn Ủy ban nhân dân xã, thị trấn, các đơn vị quản lý chợ thực hiện các tiêu chí chợ ATTP.

- Hỗ trợ xúc tiến thương mại, quảng bá sản phẩm ATTP.

- Tham mưu phối hợp các sở, ngành, đơn vị có liên quan kiểm tra và đánh giá kết quả thực hiện mô hình chợ, khu vực thí điểm kinh doanh bảo đảm ATTP.

- Tham mưu tổng kết rút kinh nghiệm tình hình thực hiện nhân rộng mô hình chợ bảo đảm ATTP và nhân rộng mô hình trong giai đoạn tiếp theo.

2. Phòng Y tế huyện

- Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện ban hành các văn bản nhằm khuyến khích, tạo điều kiện để các chủ thể sản xuất, kinh doanh thực phẩm thực hiện tốt các quy định về việc bảo đảm ATTP, nâng cao vai trò, trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn về ATTP.

- Chủ trì, phối hợp các cơ quan có liên quan kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định của pháp luật về ATTP của các tiểu thương kinh doanh thực phẩm tại các chợ trên địa bàn huyện.

- Định kỳ, đột xuất hoặc khi nhận được tin báo của các đơn vị quản lý chợ thực hiện lấy mẫu thực phẩm kiểm nghiệm nguy cơ ô nhiễm thực phẩm trong chợ; cảnh báo sự cố ngộ độc thực phẩm trong chợ.

- Phối hợp Phòng Kinh tế và Hạ tầng tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn kiến thức, quy định của pháp luật về ATTP cho các hộ tiểu thương trong chợ thuộc phạm vi của ngành y tế; kiểm tra và đánh giá kết quả thực hiện mô hình chợ, khu vực kinh doanh bảo đảm ATTP.

3. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện: Phối hợp các đơn vị liên quan và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn thực hiện công tác tuyên truyền về các quy định của pháp luật về ATTP.

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện

- Tham mưu bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch nhân rộng mô hình chợ bảo đảm ATTP đến năm 2025 trên địa bàn huyện theo phân cấp.

- Phối hợp các đơn vị liên quan rà soát, bổ sung các quy định về tiêu chí chợ ATTP vào hợp đồng khai thác thu phí dịch vụ chợ, xác định rõ trách nhiệm chung về thực hiện các tiêu chí chợ ATTP và mô hình chợ bảo đảm ATTP, trách nhiệm của tiểu thương kinh doanh thực phẩm (*thuộc phạm vi phân cấp quản lý*).

5. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện

- Chủ động quản lý bảo đảm ATTP thuộc lĩnh vực phụ trách.

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch tạo nguồn cung các sản phẩm nông nghiệp phẩm an toàn, sạch đảm bảo ATTP;

- Phối hợp Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện thực hiện kết nối, hình thành chuỗi sản xuất - kinh doanh - tiêu thụ hàng thực phẩm ổn định, bền vững.

- Phối hợp tổ chức hỗ trợ, hướng dẫn kiến thức về ATTP cho các hộ tiểu thương trong chợ; kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện mô hình chợ, khu vực kinh doanh bảo đảm ATTP thuộc phạm vi quản lý.

6. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Xây dựng kế hoạch triển khai nhân rộng mô hình chợ bảo đảm ATTP trên địa bàn quản lý.

- Chủ động tuyên truyền, hướng dẫn các doanh nghiệp và Ban quản lý chợ, tiểu thương về mô hình chợ bảo đảm ATTP, đề xuất kế hoạch nâng cấp, cải tạo dần đáp ứng các tiêu chí về chợ kinh doanh thực phẩm theo quy định.

- Chủ động thực hiện công tác kiểm tra các chợ trên địa bàn về thực hiện kinh doanh thực phẩm tại chợ, xử lý kịp thời các vi phạm theo thẩm quyền.

- Phối hợp các ngành liên quan hỗ trợ, hướng dẫn kiến thức về ATTP cho các hộ kinh doanh trong chợ, cán bộ quản lý chợ; phân công người phụ trách về ATTP tại các chợ.

- Bố trí kinh phí hỗ trợ của các mô hình chợ bảo đảm ATTP (*nếu có*) và huy động xã hội hóa từ các tổ chức, cá nhân và doanh nghiệp để triển khai mô hình theo đúng quy định.

- Rà soát sửa đổi, bổ sung nội quy chợ và điều chỉnh phương án bố trí sắp xếp, bố trí ngành nghề kinh doanh, điểm kinh doanh tại chợ theo quy định của pháp luật và các tiêu chí chợ đảm bảo ATTP, trình cấp có thẩm quyền phê duyệt.

- Bố trí, sắp xếp các ngành hàng kinh doanh thực phẩm theo đúng phương án đã được phê duyệt và khu vực bán thực phẩm sạch, an toàn, chất lượng riêng biệt tại chợ.

- Bổ sung các quy định về tiêu chí chợ ATTP vào hợp đồng khai thác thu phí dịch vụ chợ, xác định rõ trách nhiệm chung về thực hiện các

tiêu chí chợ ATTP và mô hình chợ bảo đảm ATTP, trách nhiệm của tiểu thương kinh doanh thực phẩm (*thuộc phạm vi phân cấp quản lý*).

- Thành lập Tổ giám sát ATTP trong chợ, giám sát việc chấp hành các quy định về ATTP của các tiểu thương kinh doanh tại chợ.

- Duy trì các điều kiện về ATTP tại chợ sau khi xây dựng mô hình chợ ATTP theo quy định.

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các Tổ chức chính trị - xã hội huyện

- Phối hợp tuyên truyền, vận động đến cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên, tiểu thương và Nhân dân thực hiện mô hình chợ bảo đảm ATTP gắn với nội dung các cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước, xây dựng nếp sống sinh hoạt văn hóa, văn minh trong kinh doanh, mua bán.

- Phối hợp giám sát việc triển khai thực hiện vệ sinh ATTP, kiến nghị đề xuất giải quyết theo quy định.

Các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân xã, thị trấn được giao nhiệm vụ nêu trên thường xuyên kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện Kế hoạch này, định kỳ (*trước ngày 12 tháng 12 hàng năm hoặc đột xuất theo yêu cầu*) báo cáo kết quả thực hiện định kỳ về Ủy ban nhân dân huyện (*qua Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện*) để tổng hợp, báo cáo theo quy định.

Trên đây Kế hoạch nhân rộng mô hình chợ bảo đảm An toàn thực phẩm đến năm 2025 trên địa bàn huyện Tháp Mười. Trong quá trình triển khai, tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc thì báo cáo về Ủy ban nhân dân huyện để xem xét, quyết định điều chỉnh cho phù hợp./.

Nơi nhận:

- Như Mục VII;
- TT/HU; TT/HĐND huyện;
- CT, PCT/UBND huyện;
- LĐVP/UBND huyện;
- Lưu: VT, NC (Thiện).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đinh Công Phú